

**MASTER OF LIBRARY AND INFORMATION
SCIENCE (Revised)**

Term-End Examination

December, 2015

**MLII-101 : INFORMATION SOURCES,
SYSTEMS AND SERVICES**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *Attempt all questions. All questions carry equal marks. Illustrate your answers with suitable examples and diagrams, wherever necessary. Write relevant question number before writing the answer.*

1.1 Enumerate the different types of information institutions and describe the activities of any two of them in detail.

OR

1.2 Explain the need for information analysis and consolidation. Discuss the objectives and the process of information consolidation.

2.1 Enumerate the different organisations serving as non-documentary sources of information. Describe any three such organisations with suitable examples.

OR

2.2 Describe the activities of UNESCO with special reference to developing countries.

3.1 Distinguish between newsletters and house journals. Discuss their categories, purpose and importance as information sources.

OR

3.2 Discuss the need for and ways of offering customised organisation of information services to users.

4.1 Discuss the categories of professionals involved in carrying out activities related to database design and development.

OR

4.2 Describe the components of mass media. Discuss, how mass media can be considered as a current awareness service.

5.0 Write short notes on any *three* of the following (in about 300 words each) :

- (a) CODATA
 - (b) Mobile Agents
 - (c) Citation Analysis
 - (d) Internet as an aid to Information Sources
 - (e) Technological Gatekeepers
-

पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में स्नातकोत्तर
उपाधि (संशोधित)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2015

एम.एल.आई.आई.-101 : सूचना स्रोत,
प्रणालियाँ और सेवाएँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। अपने उत्तरों की पुष्टि के लिए उचित उदाहरण देते हुए आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग कीजिए। उत्तर लिखने से पूर्व सम्बन्धित प्रश्न संख्या अवश्य लिखिए।

1.1 सूचना संस्थानों के विभिन्न प्रकारों की परिगणना करते हुए उनमें से किन्हीं दो की गतिविधियों का विस्तार से वर्णन कीजिए।

अथवा

1.2 सूचना विश्लेषण एवं समेकन की आवश्यकता की व्याख्या कीजिए। सूचना समेकन की प्रक्रिया एवं उद्देश्यों की विवेचना कीजिए।

2.1 सूचना के अप्रलेखी स्रोतों के रूप में सेवारत विभिन्न संगठनों की परिगणना कीजिए। ऐसे किन्हीं तीन संगठनों का उपयुक्त उदाहरणों सहित वर्णन कीजिए।

अथवा

2.2 विकासशील राष्ट्रों के विशेष संदर्भ में यूनेस्को की गतिविधियों का वर्णन कीजिए।

3.1 सूचना-पत्रों (न्यूज़लेटर्स) तथा गृह पत्रिकाओं के मध्य विभेद कीजिए। सूचना स्रोतों के रूप में इनकी श्रेणियों, प्रयोजन व महत्त्व की विवेचना कीजिए।

अथवा

- 3.2 उपयोक्ताओं को सूचना सेवाओं के ग्राहकीकृत व्यवस्थापन के तरीकों तथा आवश्यकता की विवेचना कीजिए।
- 4.1 डाटाबेस अभिकल्पन एवं विकास से सम्बन्धित गतिविधियों के संचालन में शामिल व्यवसायियों की श्रेणियों की विवेचना कीजिए।

अथवा

- 4.2 जन-संचार के घटकों का वर्णन कीजिए। जन-संचार को वर्तमान जागरूकता सेवा के रूप में किस प्रकार समझा जा सकता है, विवेचना कीजिए।
- 5.0 निम्नलिखित में से किन्हीं *तीन* पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए (प्रत्येक पर लगभग 300 शब्दों में) :
- (क) कोडाटा
 - (ख) मोबाइल एजेंट्स
 - (ग) उद्घरण विश्लेषण
 - (घ) इण्टरनेट सूचना स्रोतों के सहायक के रूप में
 - (ङ) टेक्नोलॉजिकल गेटकीपर्स